
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

ARCHIVU AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY 
 
 
VĚDECKÉHO ÚTVARU  
MASARYKOVA ÚSTAVU A ARCHIVU AV ČR, V. V. I. 
 
 
ZA ROK 2008 
  
  
  
  
  
  
  



 1

Výroční zpráva 
 

Archivu Akademie věd České republiky 
 

vědeckého útvaru Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i. 
 

za rok 2008 
 
 
 
 
Sídlo: Gabčíkova 2362/10, 182 00 Praha 8 

Kontaktní informace: tel. 286 010 110, fax 284 680 150, sekretariat@mua.cas.cz, 

www.mua.cas.cz. 

Zřizovatel archivu: Akademie věd České republiky 

Archiv AV ČR je vědecký útvar Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i.; ústav je 

samostatné vědecké pracoviště III. vědní oblasti humanitních a společenských věd AV. 

Akreditace podle zákona 499/2004 Sb.: udělena dne 16. srpna 2007. 

 
 
I. Personální podmínky 
 

Vedení MÚA AV ČR, v. v. i. 

Ředitel: Doc. PhDr. Ivan Šedivý, CSc. 

Zástupkyně ředitele: PhDr. Milena Josefovičová 

Vědecká tajemnice: Mgr. Lucie Kostrbová, Ph.D. 
 

Vedení A AV ČR 

Vedoucí vědeckého útvaru Archiv AV ČR: Mgr. Jan Bílek 
 

Oddělení institucionálních fondů od roku 1952 

Vedoucí: PhDr. Daniela Brádlerová, PhD. – vědecká pracovnice 

Boháček, J., Mgr. – odborný pracovník 

Hálek, J., PhDr. – doktorand 

Hankovec, V., Mgr. – odborný pracovník 

Mádlová, V., Mgr. – doktorandka 

Míšková A., PhDr., Doc. – vědecká pracovnice 



 2

Kalendovská, J., PhDr. – odborná pracovnice (20%) 

Kmochová, N., prom. hist. – odborná pracovnice (20%) 
 

Oddělení osobních a institucionálních fondů do roku 1952 

Vedoucí: PhDr. Milena Josefovičová – doktorandka 

Bahenská, M., PhDr., PhD. – vědecká pracovnice 

Barvíková, H., Mgr. – odborná pracovnice 

Franc, M., PhDr., PhD. – vědecký pracovník 

Kábová, H., Mgr. – doktorandka 

Kunštát, M., PhDr., PhD. – vědecký pracovník 

Hoffmannová, J., PhDr. – vědecká pracovnice (20%) 

Janko, J., Doc., CSc. – vědecký pracovník (20%) 
 

Oddělení Badatelna 

Vedoucí: PhDr. Jan Chodějovský – doktorand 

Holát, P., PhDr. – odborný pracovník 
 

Oddělení archiv vědeckého útvaru Masarykův ústav AV ČR 

Vedoucí: Mgr. Jan Bílek – odborný pracovník 

Jirsová, Z. – odborná pracovnice  

Quagliatová, V., Mgr. – odborná pracovnice (50%) 

Kokešová H., PhDr. – odborná pracovnice (50%) 

Šťovíček, I., prom. hist., CSc. – vědecký pracovník (20%) 
 

Oddělení Knihovna 

Vedoucí: Bc. Eva Vondráčková – odborná pracovnice 

 
 
II. Celkové množství uložených archiválií 
 

1. Celkem archivních fondů a sbírek: 619 (597 fondů, 22 sbírek) 

 počet běžných metrů: 4 596,29 

 počet evidenčních jednotek: 201 466 

 počet inventárních jednotek: 47 822 
 

2. Stupeň zpracovanosti archivních souborů: 



 3

 nezpracováno 3039,44 bm – 66,12 % 

 zpracováno 1556,85 bm – 33,87 % 

 inventarizováno 1175,89 bm – 25,58 % (z celkové metráže fondů) 

Viz příloha „Základní statistika evidence listů NAD“ 
 

3. Počet archivních pomůcek: 366 (z toho je 215 inventářů, 3 sdružených a skupinových 

inventářů (k 11 fondům), 54 dílčích inventářů, 86 prozatímních inventárních seznamů, 6 

katalogů, 1 soupis dokumentů, 1 průvodce) 

 Viz příloha „Počty jednotlivých druhů archivních pomůcek“ 

 
 
III. Výběr, zpracování a využívání archiválií 
 

1. Výběr archiválií 
 

Skartační řízení: 

Počet protokolů o provedeném skartačním řízení: 21 (14 původců) 

Množství převzatých archiválií: 48,04 bm 

Množství zlikvidovaných archiválií: 104,20 bm 

Viz příloha „Skartační řízení na pracovištích AV ČR v roce 2008“ 
 
Mimoskartační řízení: 

Počet protokolů o provedeném mimoskartačním řízení: 4 

Množství převzatých archiválií: 12,79 bm 

 Viz příloha „Výběr archiválií mimo skartační řízení v roce 2008“ 
 

 Sumarizace vnějších změn: 26 přírůstků v rozsahu 66,71 bm. Z toho bylo 19 přírůstků 

k existujícím fondům, 7 přírůstků se vznikem nového fondu. Viz příloha „Evidence 

vnějších změn archivu“ 
 

Počet správních řízení (§ 12 odst. 4 zákona): 0 

 

2. Zpracování archiválií 
 

Zpracováno 11 fondů, všechny inventarizovány, v rozsahu 20,44 bm, v rozsahu 

inventární jednotky 3681 

 Sumarizace vnitřních změn: 17 v rozsahu -18,50 bm 



 4

 Viz přílohy „Inventáře k fondům, dokončené v roce 2008“, „Statistika členěná podle typu 

vnitřních změn“ a „Přehled záznamů v evidenci vnitřních změn“ 
 

3. Využití archiválií 
 

Počet badatelů: 186 badatelů (z toho 33 cizinců) 

Badatelských návštěv: 684 

Počet správních řízení (§ 38 odst. 2 zákona): 0 

Vyhledáno a připraveno badatelských objednávek: 2204 

Počet reversů: 10 (celkem 105 evid. jednotek). 

Počet rešerší pro soukromé osoby: 3 

Počet rešerší pro úřední potřeby: 20 
 

4. Publikační činnost a další aktivity ústavu 
 

 Viz Výroční zprávu ústavu pro zřizovatele, která je dostupná na ústavních internetových 

stránkách a k této zprávě není přiložena. 

 
 
IV. Stav archiválií 
 

Viz příloha „Metráž a přehled záznamů evidence v rámci jednotlivých charakterů 

poškození“. Nedošlo ke změně podmínek, za nichž byla akreditace udělena. Bezpečnostní 

kopie nebyly zhotovovány. Uskutečnila se 1 prověrka fyzického stavu archivních 

kulturních památek. Hodnoty tepla a vlhkosti v depozitářích stabilně odpovídaly 

hodnotám daným legislativou. 

 
 
V. Konzervace a restaurování archiválií 
 

Nebylo prováděno. 

 
VI. Knihovna 
 

Přírůstek knihovny vědeckého útvaru Archiv za r. 2008 činil 259 zkatalogizovaných 

svazků. Katalogizační záznamy knihovny je možno vyhledat na webových stránkách 

ústavu. Knihovna uskutečnila v r. 2008 256 výpůjček, uživateli knihovny jsou především 

pracovníci MÚA AV ČR, výpůjčky pro badatele tvoří zhruba 5%. Knihovna zajišťuje 

distribuci publikací vydávaných Archivem AV ČR (výměna, prodej, dary). 



PŘÍLOHY 























 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva Archivu Akademie věd České republiky, organizační jednotky 
Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v. v. i., za rok 2008 
 
Vypracovali: Jan Bílek – Jan Boháček – Daniela Brádlerová – Jan Chodějovský 

 
17 stran vč. příloh 
 

Vypracováno na základě § 62 zákona č. 499/2004 Sb. z. o archivnictví a spisové službě a o 
změně některých zákonů a Metodického pokynu Odboru archivnictví a spisové služby 
Ministerstva vnitra České republiky z 24. února 2005. 
 
 
Praha : Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i., 2009 
 


	titulní list 2.pdf
	Výroční zpráva AS 2008.pdf
	Přílohy.pdf
	scan0001.pdf
	scan0001.5.pdf
	scan0002.pdf
	scan0003.pdf
	scan0004.pdf
	scan0005.pdf
	scan0006.pdf
	scan0007.pdf
	scan0008.pdf
	scan0009.pdf
	tiráž.pdf

